- 8. Describe widely national policy disaster management. आपदा प्रबन्धन की राष्ट्रीय नीति का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- 9. What is meant by National Police Academy? Explain.

राष्ट्रीय पुलिस अकादमी से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Describe the meaning and nature of cyber crime. साइबर अपराध का अर्थ तथा प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- 11. Discuss relationship between India's neighbours and India's internal security.
 भारत के पड़ौसी देशों और भारत की आन्तरिक सुरक्षा के बीच सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
- 12. Write a note on Nexalism in India. भारत में नक्सलवाद पर एक लेख लिखिए।
- 13. Describe the role of police organisation in government organisation.

 सरकारी संगठनों में पुलिस संगठन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

MAPST-05

June - Examination 2023

M.A. (Final) Examination POLICE STUDIES

(Police and Security)
Paper: MAPST-05

Time : **3** *Hours*]

MAPST-05/4

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-66

T–66 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is the VIP security? VIP सुरक्षा क्या है ?
 - (ii) What is communalism? साम्प्रदायिकता क्या है ?
 - (iii) What is the meaning of policing? पुलिसिंग का क्या अर्थ है ?
 - (iv) What is terrorism? आतंकवाद क्या है ?
 - (v) What are the two main reasons of terrorism in Kashmir? कश्मीर में उग्रवाद के दो प्रमुख कारण कौनसे हैं ?
 - (vi) What is cyber crime? साइबर अपराध क्या है ?
 - (vii) What is North-East Scenario? पूर्वोत्तर परिदृश्य क्या है ?
 - (viii) What is POTA Law? पोटा कानून क्या है ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss the problems of North-Eastern States. उत्तरी-पूर्वी राज्यों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the role of cost guard police force. कोस्ट गार्ड पुलिस बल की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. Differentiate management public and administration. प्रबन्धन और लोक प्रशासन में विभेद कीजिए।
- 5. Explain the role of private security agencies in maintaining internal security. आन्तरिक सुरक्षा बनाए रखने में निजी सुरक्षा एजेन्सियों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 6. Explain the cycle of chemical disaster. रासायनिक आपदा के चक्र को बताइए।

MAPST-05/4

7. Throw light on different aspects of secularism. धर्मनिरपेक्षता के विविध स्वरूपों के बारे में प्रकाश डालिए।

T-66

(3)T–66 Turn Over